
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 50 DEL 28-12-2018

OGGETTO: Emergenza Terremoto. " GTS del 19.02.2018, complesso
denominato Ex Convento S. ANNA in Borbona" ; Edificio ubicato in
Borbona Capoluogo via La Terra loalità LA LAMA,   Foglio 9, particella
145; CONCESSIONE PROROGA ULTIMAZIONE RILIEVI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 con il quale è stato istituito il Servizio Tecnico “Area
Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione delle competenze di Responsabile;

Visto il D.Lgs. n° 50 del 18/04/2016 "nuovo Codice dei contratti pubblici "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e ss.mm. ii..

Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 per la parte non abrogata;

Premesso che
gli eventi sismici, verificatesi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti non ultimo quello
del 18/01/2017, hanno avuto incidenza anche nel territorio del Comune di Borbona ed hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a
strutture e infrastrutture pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del territorio;

Che al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità con il recupero della transitabilità e
la fruibilità dei centri abitati e delle infrastrutture viarie in sicurezza nel più breve tempo possibile, si
stà procedendo, in seguito a prescrizioni di GTS e ordinanze sindacali, alla messa in sicurezza del
fabbricato ubicato in Borbona  via La Terra località LA LAMA, identificato catastalmente al foglio 9,
particella 145, ai sensi di quanto disposto dalla nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento di Protezione Civile prot. n. CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016 e di quanto
impartito con la disposizione-ordinanza del Sindaco di Borbona n. 103 del 21.08.2018, con
particolare riferimento all’art. 163 comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, entro il limite stabilito dall’art. 5

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


dell’ordinanza 388/201;

Con determina n. 37 del 29.11.2018, in seguito a gara informale di cui al verbale pt. 7248 del
16.11.2018, venivano affidati i lavori "rilievi per stato di consistenza immobile e rilievo tramite
scanner laser" del fabbricato sito in via La Terra località LA LAMA, Foglio 9, particella 145   al
tecnico Pasquali Alessandro della Pasquali Architetture;

che con detto verbale veniva Stabilito che per l'esecuzione dei lavori venivano concessi giorni 5
(cinque) naturali e consecutivi per l'inizio dei lavori e ulteriori 20 (venti) per la consegna degli
elaborati;

Vista la propria nota pt. 8321 del 20.12.2018, con la quale venivano precisati i tempi di esecuzione
con scadenza al 07.01.2018;

Vista la richiesta di proroga del Tecnico, acquisita al protocollo dell'Ente n. 8416 in data 27.12.2018,
di giorni 6 (sei) sul tempo utile per l'ultimazione della prestazione ai sensi dell'art. 107 c. 5 del d. Lgs
50/2016 e ss.mm.ii., in quanto il periodo coincide con le festività di fine anno.

Visto che le motivazioni addotte dal richiedente sono ritenute fondate;

Ritenuto, pertanto, di dover concedere la proroga dei termini per l'ultimazione dei lavori di rilievo e
redazione stato di consistenza nella misura di gg 6, differendo il termine per l'ultimazione al giorno
14.01.2019;

Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite, e che la richiesta è stata tempestiva;

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate e che il fine della
procedura in essere è e rimane quella di perseguire la salvaguardia della pubblica incolumità con
il recupero della transitabilità e la fruibilità dei centri abitati e delle infrastrutture viarie in sicurezza
nel più breve tempo possibile,

1 -Di concedere la proroga dei termini contrattuali per l'ultimazione dell'intervento di redazione
stato di consistenza tramite rilievo geometrico 3D "Scanner Laser" dell'Edificio ubicato in Borbona
via La Terra loalità LA LAMA,   Foglio 9, particella 145 di giorni 6 (Sei) come richiesto, naturali e
consecutivi dalla data di scadenza del termine contrattuale che pertanto viene fissato alla nuova
data del 14.01.2019;

2 -Di dare atto altresì che, detta proroga, è concessa a condizione che l'Operatore Economico
non tragga motivi per accampare diritti o pretese di sorta diversi dalle condizioni di affidamento;

3 -Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

4 - di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante della
presente determinazione;

5 -Di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento della sottoscrizione del Responsabile del Servizio, stante che la
natura dell’atto non comporta impegno di spesa;
- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario comunale;
- va pubblicato, sul sito di questo Ente, nel rispetto di quanto disposto dall' art. 37 della legge
33/2013 in merito all'Amministrazione Trasparente;
- va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto dal settore Segreteria.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 29-12-
2018 R.A. n. 853.

Borbona, 29-12-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


